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Введение
Искусство Ирана привлекало внимание ученых-иранистов с самого

начала формирования иранистики как науки. Иранское искусство не только

поражало своей уникальностью и самобытностью, но также предоставляло

обширный материал для глубокого изучения истории Ирана и происходивших

на ее протяжении социальных и политических преобразований. Связь между

новыми течениями в искусстве и социально-политическими изменениями

наиболее ярко проявилась в XX в., когда иранские художники стали важными

членами социума, способными чувствовать общественные настроения и даже

оказывать на них влияние посредством своего творчества.

Особенный расцвет изучения искусства Ирана пришелся на ХХ в., чему в

значительной степени способствовала организация многочисленных

археологических экспедиций в Иране1. В 1926 г. американский иранист А.

Поуп (Arthur Upham Pope, 1881-1969) стал инициатором организации

Международной конференции по искусству Востока (позже это

мероприятие было переименовано в Международный конгресс по иранскому

искусству и археологии (International Congress of Iranian art and archaeology),

которая стала первой конференцией, посвященной исключительно искусству

Ирана. В 1928 году Артур Поуп с коллегами принял решение о необходимости

создания в Америке научного центра по изучению персидской культуры,

искусства и археологии и уже в 1930 году в Нью-Йорке начал свою

деятельность Американский институт персидского искусства и археологии (The

American Institute for Persian art and archaeology). Был составлен устав

Института, обозначивший цели его деятельности: содействовать изучению

персидского искусства и археологии посредством выставок, лекций,

конгрессов, как национальных, так и международных, а также оказывать

помощь в организации археологических экспедиций и раскопок и консервации

памятников в Иране. Кроме того, в 1930-х годах Институт стал центром

1Например, археологическая экспедиция немецкого ираниста Эрнста Херцфельда (Ernst E. Herzfeld, 1879-
1948) в Персеполь и экспедиции американского ираниста Эриха Шмидта (Erich F. Schmidt, 1897-1964) в Рей и
Тепе-Гиссар.
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подготовки крупного проекта, работы «Обзор персидского искусства» («A

survey of Persian art from prehistoric times to the present», Oxford University Press,

London, 1938-1939). «Обзор» был опубликован в шести томах издательством

Оксфордского университета в 1938 - 1939 гг. и представлял собой совместную

работу 72 ученых из 16 стран.

Важная роль в изучении персидского искусства также принадлежала

советским востоковедам, например иранисту В. Г. Луконину (1932-1984), автору

фундаментальных трудов по искусству и культуре Сасанидского Ирана,

искусствоведу Б. П. Денике (1885-1941), написавшего в 1938 г. работу,

посвященную иранской живописи.

Однако стоит отметить, что в ХХ в. ученые-иранисты в основном

занимались изучением искусства Древнего и Средневекового Ирана, в то время

как современное иранское искусство не было рассмотрено достаточно

подробно. В начале XXI в. начали появляться первые детальные работы по

искусству Ирана конца XIХ в. - ХХ в. К числу крупнейших исследователей

этого периода принадлежат американская иранистка иранского происхождения

Лейла Диба (Layla Soudavar Diba, род. 1948 г.) и английский искусствовед

иранского происхождения Хамид Кешмиршекан (Hamid Keshmirshekan).

Актуальность выбранной темы выпускной квалификационной работы

обусловлена, во-первых, тем, что искусство Ирана в ХХ в., его развитие в

контексте происходивших в стране социально-политических изменений на

данный момент не являются исчерпывающе и систематически изученными

аспектами иранистики, и в особенности это касается отечественной науки. Во-

вторых, политические, экономические, военные и культурные связи между

Россией и Ираном в настоящее время всесторонне развиваются и

активизируются, что обуславливает важность изучения истории и культуры

страны-партнера, поскольку изучение этих вопросов является залогом

успешного диалога между странами. Изучение всех аспектов истории Ирана

ХХ в., в том числе эволюции иранского искусства, является важной задачей,

поскольку именно в этот период сформировалась современная иранская

культура, которая влияет на жизнь страны и в настоящее время.
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Цель данной работы – проследить процесс эволюции искусства Ирана в

связи с происходившими в стране в ХХ в. политическими и социальными

преобразованиями. Основными задачами работы являются:

1. изучение и обобщение данных литературы по указанной теме;

2. выявление и характеристика основных периодов в развитии искусства

Ирана в указанный период и анализ их связи с политическими и социальными

трансформациями, происходившими в стране;

3. выявление наиболее значимых деятелей искусства того периода и

описание их вклада в развитие искусства и культуры;

4. характеристика основных центров художественного образования, а

также школ и объединений в Иране в ХХ в.

При написании выпускной квалификационной работы использовались

методы анализа, обобщения и реферирования данных научной литературы.

В соответствии с перечисленными задачами работа состоит из пяти глав

(«Модернизация в Иране и формирование современного стиля в искусстве»,

«Развитие искусства и культуры в Иране в 1920-1940-х гг.», «Трансформация

искусства в Иране в годы правления Мохаммад Реза Пехлеви (1941-1979).

Движение саккахане и проблема поиска национальной идентичности»,

«Влияние Исламской революции на мир иранского искусства. Создание новой

государственной политики в сфере искусства и культуры» и «Искусство после

революции 1979 года»). В первой главе рассмотрены истоки модернизации в

Иране, изменившей жизнь традиционного иранского общества и оказавшей

влияние на серьезные политические изменения, произошедшие в стране, а

также изучено становление первых центров художественного образования

европейского типа, в частности Дар-ол-фонун и Академии изящных искусств

Камал-ал-Молька. Вторая глава работы посвящена преобразованиям,

произошедшим в политической, социальной и культурной сферах жизни

иранского общества в период правления Реза-шаха Пехлеви (1925-1941) и их

влиянию на иранское искусство. В третьей главе анализируется один из самых

плодотворных период в истории иранского искусства, выпавший на 1950-

1970-е гг. и характеризовавшийся активным развитием культурной жизни
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общества Ирана, распространением модернистского направления среди

иранских художников, открытием многочисленных художественных галерей и

музеев, выходом персидского искусства на международную арену. Также

значительное влияние уделяется рассмотрению ключевого вопроса о поиске

национальной идентичности, который исследовали представители иранской

творческой интеллигенции в указанный период. В четвертой главе были

изучены новые тенденции иранского искусства, сформировавшиеся в

результате изменений, вызванных Исламской революцией, и, кроме того,

политика правительства ИРИ в отношении искусства и культуры. Пятая глава

посвящена рассмотрению новых дискурсов о содержании искусства,

появившихся в Иране во второй половине ХХ в. под влиянием как внутренней

политики ИРИ, так и внешних потрясений.

В отечественной литературе выбранная тема разработана в меньшей

степени, чем в зарубежной. Стоит отметить, что указанный период в истории

развития искусства Ирана в целом еще нуждается в детальном изучении.

Список использованной для написания выпускной квалификационной работы

литературы включает в себя 26 книг и статей, в том числе 16 на

английском...языке...и..6..на..персидском...языке, а также 28 интернет-ресурсов

на..этих..языках.
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Глава 1. Модернизация в Иране и формирование современного стиля в

искусстве

1. Начало модернизации в каджарском Иране

Изучение эволюции искусства в Иране в ХХ в. неразрывно связано с

вопросом модернизации Ирана, начавшейся еще до прихода к власти династии

Пехлеви, во время правления Каджаров (1796-1925). Эта связь обусловлена тем,

что социально-политическое развитие Ирана в указанный период оказывало

непосредственное воздействие на культурные явления, происходившие в

стране в ХХ в. Иранская модернизация, в отличие от западной, являлась

«догоняющей», то есть была направлена на сокращение разрыва со странами

Запада в различных сферах жизни государства и общества с использованием их

опыта3. Стремление аккумулировать достижения и идеалы чуждой цивилизации

быстро и без должного внимания к национальным особенностям породило ряд

серьезных проблем, затронувших в том числе и социальную сферу, которая в

свою очередь оказала значительное влияние на формирование проблемных

вопросов и дискуссий среди иранских деятелей культуры и искусства.

Наиболее важное «столкновение» Ирана с западным миром, имевшее

значительные последствия для политики, экономики и культуры страны,

произошло во время правления Каджаров, которые, основав свою династию в

1796 г., продолжали править в Иране более века. В 1848 г. на иранский престол

взошел Насер ад-Дин-шах (1848-1896), во время правления которого в стране

произошло множество важных социальных и культурных изменений. При

Насер ад-Дин-шахе модернизация пропагандировалась прежде всего самим

шахом и его двором4. Совершив три путешествия по странам Европы в 1873,

1878 и 1889 гг., шах пожелал перенять некоторые европейские «новшества»:

так, были образованы новые министерства (министерство почт и телеграфов,

образования, торговли и др.), открыто первое высшее учебное заведение,


[…]


идентичности иранцев в искусстве и ее сохранение. Основная тема этой

конференции в значительной степени напоминает тему дискуссий о

национальной идентичности дореволюционного периода, в частности,

происходивших в творческих и интеллектуальных кругах в 1960-х гг.

Национальная идентичность и ее отражение в культуре и искусстве – эти

вопросы и возможные ответы на них уже были знакомы представителям

иранской творческой интеллигенции, но теперь у них появился новый акцент,

подчеркивающий революционный аспект новой иранской культуры и значение

ислама (а точнее – шиизма) как ее неотъемлемой части143. Однако в целом

новый дискурс существенно не отличался от того, который происходил до

революции, хотя основной упор теперь делался на сохранении традиционных

исламских ценностей. Таким образом, к концу ХХ в. иранское искусство вновь

вобрало в себя все достижения художников, все изменения и новые

направления, возникавшие в ответ на активную трансформацию социально-

политических аспектов развития Ирана, ведь именно в этом многообразии

художественных явлений нашла свое выражение национальная идентичность и

уникальность иранского народа.

143 Keshmirshekan H. An introduction into contemporary Iranian art... с. 270.
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Заключение

При написании этой работы автор попытался осветить и

проанализировать основные этапы эволюции иранского искусства, которые

происходили под влиянием политических и социальных преобразований, а

также выявить ключевых деятелей искусства ХХ в. и основные центры

художественного образования, творческие объединения и государственные

институты, способствовавшие развитию искусства в Иране в указанный период.

Во время проведения исследования был сделан вывод о том, что социально-

политическое развитие Ирана в ХХ в. оказывало непосредственное влияние на

искусство, на появление новых направлений, на формирование проблемных

вопросов и дискуссий среди представителей иранских творческих и

интеллектуальных кругов. Подводя итог, следует отметить, что в соответствии

с поставленными задачами выпускной квалификационной работы удалось

выделить следующие периоды развития иранского искусства в ХХ в.: с 1925

по 1941 гг., когда широкое распространение в искусстве получил европейский

академический стиль, а культура испытывала влияние политики модернизации

и национализации; с 1941 по 1953 гг., когда демократизация политической и

общественной жизни способствовала активному развитию иранского

модернизма; с 1953 по 1977 гг., когда в противовес усилению

государственного контроля над культурой и искусством творческая

интеллигенция стала создавать новые стили и формы искусства, которые могли

бы обеспечить ей свободу самовыражения и демонстрацию национальной

идентичности; с 1978 по 1988 г., когда сначала революция, внесшая глобальные

изменения во все сферы жизни иранского общества и государства, а затем

тяжелая война с Ираком способствовали формированию нового искусства,

отражавшего революционные и исламские ценности ИРИ; с 1988 по конец

1990-х гг., когда иранское искусство отвергло ограничения революционного

направления и стало стремиться к синкретизму современности и иранских

традиций, а также к возвращению на международную арену. Суть этих этапов

подтверждает то, что политические и социальные изменения, произошедшие в

Иране в указанный период, оказали значительное влияние на сферу искусства и
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культуры. В период правления династии Пехлеви активно развивалось

современное искусство Ирана, проходя разные стадии интерпретации среди

художников, скульпторов и писателей: от попытки точно скопировать стиль и

технику западных мастеров до формирования уникального иранского

модернизма. Процесс развития иранского современного искусства и культуры

продолжался почти столетие, начиная со знакомства с западными стилями и

подготовки иранского общества для их восприятия путем проведения

прозападных реформ (1900-1920-е гг.), создания системы

профессионального художественного образования (1930-1940-е гг.) и

выставочной культуры (1950-е гг.), введения иранского искусства на

международную арену, появления оригинальных направлений иранского

модернизма и поиска способов выражения национальной идентичности в

искусстве (1960-е гг.) и заканчивая попыткой создать новое, не связанное с

шахской эпохой революционное искусство (1970-1980-е гг.), которая

окончилась формированием уникального иранского современного искусства,

объединившего в себе и доисламское прошлое, и исламские ценности, и

народные традиции. В процессе постепенно формировалось самосознание

иранского художника, прошедшего путь от придворного до независимого

творца, а также иранского зрителя, получившего возможность прикоснуться к

искусству своей страны, увидеть в нем отражение своих переживаний.
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Рис. 1 – Камал-ал-Мольк (1847-1940).
Портрет Насер ад-Дин-шаха, 1892 г.

Тегеранский музей современного искусства.

Приложение
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Рис. 2 – Камал-ал-Мольк (1847-1940).
Автопортрет, 1923 г.

Тегеранский музей современного искусства.
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Рис. 3 – Хусейн Бехзад (1894-1968).
«Рустам и Сохраб», 1947 г.
Музей Бехзада в Саадабаде.
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Рис. 4 – Джалил Зияпур (1920-1999).
«Эй, амир, амир», 1959 г.

Тегеранский музей современного искусства.
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Рис. 5 – Маркос Григорян (1925-2007).
«Квадратные поля», 1965 г.

Тегеранский музей современного искусства.
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Рис. 6 – Жазе Табатабаи (1931-2008).
«Девушка, играющая на музыкальном инструменте», 1959 г.

Частная коллекция, Тегеран.
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Рис. 7 – Хусейном Зендероди (род. 1937 г.).
Без названия, 1964 г.

Собрание дворца Ниаваран, Тегеран.
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Рис. 8 – Масуд Арабшахи (1935-2019).
Без названия, 1968 г.

Частная коллекция, Тегеран.
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Рис. 9 – Курош Шишегярон (род. 1944 г.).
«Ради сегодняшнего дня», 1978 г.

Находится в коллекции художника.
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Рис. 10 – Бехзад Шишегярон (род. 1952 г.).
«Да здравствует Иран», 1978 г.

Находится в коллекции художника.
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Рис. 11– Исмаил Шишегярон (род. 1956 г.).
«Черная пятница», 1978 г.

Находится в коллекции художника.
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