РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

РУБАН Евгении Игоревны
по теме «История эволюции иранского искусства на фоне социально-

политического развития страны в ХХ в.»

XX век в истории Ирана представлен множеством социально-процессов,

которые проходили во время двух мировых войн, революционных событий в

соседних странах, смен династий и режимов на фоне влияния европейских

держав. Связь между новыми течениями в искусстве и социально-

политическими изменениями наиболее ярко проявилась в этот период, когда

иранские художники стали важными членами общества, способными

воспринимать общественные настроения и даже влиять на них при помощи

своего творчества.

РУБАН Евгения Игоревна в течение нескольких лет проявляет интерес

к иранскому искусству, поэтому выбор темы исследования стал логичным

продолжением изучения связи искусства и истории Ирана.

ВКР имеет традиционную структуру и состоит из введения, пяти глав

основного содержания, заключения, списка использованной литературы и

приложений. В работе использовано достаточное количество специальной

литературы и источников на русском, английском и персидском языках (всего

53 наименования), сделав акцент на работах иранистов и искусствоведов –

отечественных авторов (В.Г. Луконин, Б.П. Денике), американских (А. Поуп), в

том числе исследователей иранского происхождения (Лейла Диба, Хамид

Кешмиршекан).

Наиболее удачным представляется предпринятое автором привлечение

иллюстративного материала.

В заключении Евгения Игоревна отмечает, что в процессе постепенно

формировалось самосознание иранского художника, прошедшего путь от

придворного до независимого творца.

Работу отличает ровный темп и грамотное изложение материала. В ходе

подготовки ВКР РУБАН Е.И. проявила способность к самостоятельной работе,

поиску и анализу информации, привлекла к работе и проработала множество

материалов.

Представленная к защите ВКР хорошо структурирована и стилистически

выверена. Академичность стиля, четкость и последовательность изложения

позволяют утверждать, что РУБАН Евгения Игоревна в целом овладела

навыками научно-исследовательского анализа. Представленная выпускная

квалификационная работа заслуживает высокой положительной оценки

«отлично».

Научный руководитель

А.О. Победоносцева Кая
кандидат исторических наук

старший преподаватель
кафедра история стран Ближнего Востока

Восточный факультет СПбГУ

«13» июня 2023 г.

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я, Победоносцева Кая, Анжелика Олеговна,

(фамилия, имя, отчество рецензента)

даю согласие на обработку своих персональных данных оператору –
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет»
(далее – СПбГУ), 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на
следующих условиях:
1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в
связи с осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных
квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации
принципа открытости образовательной деятельности.

2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:
• фамилия, имя, отчество;
• место работы, должность;
• ученая степень и звание (при наличии);
• контактный телефон и адрес электронной почты.

3. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть
совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор,
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),
использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных
данных.

4. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе
выставлять в сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия,
имя, отчество, место работы, должность, ученая степень и звание (при
наличии).

5. Обработка персональных данных осуществляется оператором в
соответствии с нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О
персональных данных» и смешанным способом.

6. Срок действия данного Согласия не ограничен.

«13» июня 2023 г. Победоносцева Кая А.О.

Подпись ФИО